los IPC reales de los años 2025, y 2026, y la suma de los incrementos pactados para cada uno de estos años
de forma que las tablas del año 2027 se incrementarán a 1 de enero de 2027 con este porcentaje.

Título quinto

Mejoras sociales

Artículo 47

Ayuda escolar

47.1.- En el año 2025, se abonará por este concepto, la suma de ciento ochenta y cinco (185,00) euros
anuales brutos. A partir del año 2026, se abonará la suma de ciento ochenta y siete (187,00) euros brutos
anuales. En ambos casos, por cada hijo/a en edad escolar, entendiéndose por tal el período comprendido entre
el ingreso en la guardería y la fecha que se cumplan los dieciséis (16) años de edad, siempre que se acredite
su matriculación en un Centro de enseñanza autorizado, extremos todos ellos que deberán justificarse

[...]

47.4.- Cuando se cumplan los 16 años una vez iniciado el curso escolar (septiembre-junio) y la empresa haya
optado por el pago mensual, se continuará su abono hasta la finalización de dicho curso escolar (junio del año
en curso).

Artículo 48

Ayuda por hijos/as con discapacidad

48.1.- En el año 2025, se abonará por este concepto, la suma de ciento tres (103,00) euros brutos mensuales.
A partir del año 2026, se abonará la suma de ciento cinco (105,00) euros brutos mensuales. Por cada hijo/a
con discapacidad oficialmente reconocido como tal y por el que se estén percibiendo prestaciones al efecto de
la Seguridad Social, extremos todos ellos que deberán justificarse cumplidamente por los interesados.

48.2.- Causarán derecho a esta ayuda el padre o la madre, pero sólo uno de ellos.

Artículo 49

Ayudas por Incapacidad permanente y defunción

49.1.- Las Empresas garantizarán a su personal la percepción de la suma de quince mil (15.000,00) euros
brutos en los siguientes supuestos:

49.1.1.- Muerte.

49.1.2.- Incapacidad Permanente Total para la profesión habitual, Incapacidad Permanente Absoluta para todo
trabajo o Gran Invalidez, siempre que cualquiera de estas situaciones comporte la baja definitiva de la persona

[...]

Artículo 58

Delegados/as sindicales

58.1.- A fin de potenciar la interlocución con las Organizaciones Sindicales y las personas trabajadoras a ellas
afiliadas, en las Empresas o centros de trabajo que cuenten con una plantilla de personal propio de entre
ciento veinticinco (125) y doscientos cuarenta y nueve (249) personas trabajadoras, ambos inclusive, las
Secciones Sindicales que se constituyan de conformidad con lo previsto en la LOLS podrán elegir un (1)
Delegado/a Sindical especial, que deberá ser necesariamente uno de los miembros del Comité de Empresa